

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทิปปิกแอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ทิปปิกแอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทิปปิกแอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ทิปปิกแอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ทิปปิกแอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระ จากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่อง เหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้

เนื่องจากรายได้จากการขายเป็นรายการที่มีมูลค่าที่เป็นสาระสำคัญในงบการเงินสำหรับปี 2559 และเป็นรายการที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทโดยตรง ดังนั้นข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเป็นพิเศษต่อการรับรู้รายได้ ทั้งนี้เพื่อให้มั่นใจว่ารายได้จากการขายถูกรับรู้ในบัญชีถูกต้อง

ข้าพเจ้าได้ประเมินความเหมาะสมและทดสอบความมีประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท ที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปี และขยายขอบเขตการตรวจสอบในช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ตรวจสอบใบลดหนี้ที่กลุ่มบริษัทออกหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลบัญชีรายได้แบบแยกย่อย เพื่อตรวจสอบความผิดปกติที่อาจเกิดขึ้นของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี โดยเฉพาะรายการบัญชีที่ทำผ่านใบสำคัญทั่วไป

การประมาณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าน้ำมัน

การประมาณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าน้ำมันจำเป็นต้องอาศัยดุลพินิจของฝ่ายบริหารค่อนข้างมาก เนื่องจากการประมาณการดังกล่าวต้องใช้สมมติฐานที่สำคัญซึ่งอ้างอิงกับราคาตลาดของน้ำมันและผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมซึ่งมีความผันผวนตามสภาพเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม จึงมีผลต่อการประมาณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าน้ำมันและส่งผลกระทบต่อมูลค่าสินค้าน้ำมันที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจเกี่ยวกับวิธีการในการบันทึกการประมาณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าน้ำมัน และประเมินความเหมาะสมของเกณฑ์ในการพิจารณาและสมมติฐานที่สำคัญที่ฝ่ายบริหารใช้ในการประมาณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับของสินค้าน้ำมัน ตรวจสอบความสม่ำเสมอในการใช้เกณฑ์ในการพิจารณาและสมมติฐานดังกล่าว ทดสอบการคำนวณมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ รวมถึงวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลอายุของสินค้าน้ำมันและการเคลื่อนไหวของสินค้าน้ำมันเพื่อระบุถึงกลุ่มสินค้าน้ำมันที่มีข้อบ่งชี้ว่ามีการหมุนเวียนของสินค้าน้ำมันที่ช้ากว่าปกติ

การรวมธุรกิจ

ในระหว่างปี 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมแห่งใหม่ ณ วันที่ซื้อกิจการ บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับรู้และวัดมูลค่าสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาด้วยมูลค่ายุติธรรม ตลอดจนรับรู้ค่าความนิยมนที่เกิดขึ้นจากการรวมธุรกิจจากการวัดมูลค่าตามวิธีซื้อ ข้าพเจ้าให้ความสำคัญกับรายการซื้อธุรกิจนี้เนื่องจากเป็นรายการที่มีสาระสำคัญต่อการเงินโดยรวมและฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลพินิจอย่างมากในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาดังกล่าวซึ่งมีผลต่อการรับรู้และวัดมูลค่าของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมารวมถึงค่าความนิยมน

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบข้อตกลงและเงื่อนไขในสัญญาซื้อขายธุรกิจ และสอบถามกับฝ่ายบริหารถึงลักษณะและวัตถุประสงค์ในการเข้าทำรายการซื้อดังกล่าวเพื่อประเมินว่ารายการซื้อธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามคำนิยามของการรวมธุรกิจภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2558) เรื่อง การรวมธุรกิจหรือไม่ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบมูลค่าการซื้อธุรกิจกับเอกสารประกอบการซื้อธุรกิจและการจ่ายเงินเพื่อประเมินว่ามูลค่าดังกล่าวสะท้อนมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้และไม่รวมถึงต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจ ประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ที่ระบุในเอกสารการวัดมูลค่าตามวิธีซื้อซึ่งจัดทำโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยพิจารณาวิธีการและข้อสมมติต่างๆที่

สำคัญที่ผู้ประเมินราคาอิสระใช้ในการคำนวณหามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สิน รวมถึงพิจารณาความรู้ ความสามารถและความเที่ยงธรรมของผู้ประเมินราคาอิสระ และพิจารณาเหตุผลสนับสนุนค่าความนิยม ที่กลุ่มบริษัทบันทึกไว้ ตลอดจนตรวจสอบการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับรายการซื้อธุรกิจดังกล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

การวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงิน

กลุ่มบริษัทได้เข้าทำสัญญาเครื่องมือทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบและราคาสินค้าสำเร็จรูป อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม กับคู่สัญญาจำนวนหลายราย และแสดงมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงิน ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว ฝ่ายบริหารอ้างอิงเทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่าที่แนะนำโดยคู่สัญญา ซึ่งข้อมูลที่ใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้อง ดังนั้นความแตกต่างของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลที่ใช้ในการคำนวณ จึงมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจเกี่ยวกับการเข้าทำรายการและการบันทึกมูลค่ายุติธรรมสำหรับเครื่องมือทางการเงิน พร้อมทั้งทดสอบการคำนวณ การส่งหนังสือยืนยันยอดกับคู่สัญญาเพื่อประเมินความครบถ้วนของการบันทึกรายการ การสุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบรายการที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ทดสอบความเหมาะสมของมูลค่ายุติธรรมโดยการวิเคราะห์เปรียบเทียบมูลค่ายุติธรรมที่กิจการใช้กับข้อมูลที่มีอยู่ในตลาดที่สามารถหาได้ และได้ตรวจสอบความเหมาะสมและความครบถ้วนของข้อมูลที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลทั้งหมดอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น)

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้น มีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ หากในการปฏิบัติงานดังกล่าว ข้าพเจ้าสรุปได้ว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญแล้ว ข้าพเจ้าจะต้องรายงานข้อเท็จจริงนั้น ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่พบว่ามีความขัดแย้งดังกล่าวที่ต้องรายงาน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเชิง ผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการหรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียง ผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในซึ่งข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้คือ นายศุภชัย ปัญญาวัฒน์

ศุภชัย ปัญญาวัฒน์

ศุภชัย ปัญญาวัฒน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3930

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 กุมภาพันธ์ 2560

ข. ตารางสรุปงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557

	สินทรัพย์											
	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2559	%	2558	%	2557	%	2559	%	2558	%	2557	%
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,333,229	6.84	1,353,521	8.02	276,988	1.83	234,077	1.48	667,293	5.61	24,641	0.20
เงินลงทุนชั่วคราว	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ลูกหนี้ตั๋วเงินรับการค้า	3,565,023	18.28	3,657,567	21.68	4,266,727	28.17	2,584,747	16.30	3,276,839	27.55	4,132,581	33.68
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	456,244	2.34	474,566	2.81	282,978	1.87	379,728	2.39	425,612	3.58	73,552	0.60
ลูกหนี้และตั๋วเงินรับการค้าสุทธิ	3,108,779	15.94	3,183,001	18.87	3,983,749	26.30	2,205,019	13.91	2,851,227	23.97	4,059,029	33.08
สินค้าคงเหลือ	3,769,636	19.33	2,402,519	14	3,817,829	25.21	3,106,107	19.59	1,999,512	16.81	3,443,866	28.07
ลูกหนี้และเงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,874	0.06	88,775	1	34,195	0.23	97,241	0.61	75,378	0.63	31,220	0.25
ลูกหนี้และเงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	371,696	1.91	0	0	0	0.00	351,144	2.21	0	0.00	0	0.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับ	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0.00	6,179	0.05	5,644	0.05
เงินลงทุนในหุ้นบริษัทย่อยของกิจการร่วมค้า	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น												
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	0	0.00	0	0	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	1,322	0.01	458	7,801	1,520	0.01	1,322	0.01	458	0.00	1,517	0.01
ลูกหนี้ตามสัญญาและสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า	514,321	2.64	1,674,980	27,359	199,322	1.32	514,321	3.24	1,674,980	14.08	199,321	1.62
ลูกหนี้กรมสรรพากรและอื่น ๆ	251,074	1.29	103,973	150,395	95,864	0.63	29,576	0.19	16,391	0.14	39,002	0.32
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	9,360,931	48.00	8,807,227	52.21	8,409,467	55.53	6,538,807	41.24	7,291,418	61.31	7,804,240	63.60
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินฝากธนาคารที่คิดภาระค่าประกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินลงทุนในบริษัทย่อย ร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	466,038	2.39	147,696	0.88	124,002	0.82	7,579,047	47.80	3,675,986	30.91	3,725,830	30.36
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	199,433	1.02	199,433	1.18	199,433	1.32	99,838	0.63	99,838	0.84	100,106	0.82
เงินลงทุนในหุ้นบริษัทย่อยของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินลงทุนในหุ้นบริษัทย่อยของบริษัทย่อยของกิจการที่ควบคุมร่วมกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินลงทุนระยะยาวอื่นสุทธิ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับ - สุทธิ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	636,652	4.01	210,295	1.77	0	0.00
สินทรัพย์รอการขาย	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	8,690,382	44.56	7,075,695	41.94	5,652,536	37.32	885,156	5.58	552,045	4.64	460,266	3.75
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	228,849	1.17	31,541	0.19	28,933	0.19	53,722	0.34	30,498	0.26	28,317	0.23

งบดุล (ต่อ)

สินทรัพย์

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ค่าความนิยม

สิทธิการเช่า - สุทธิ

ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี

อื่น ๆ

รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

รวมสินทรัพย์

งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
2559	%	2558	%	2557	%	2559	%	2558	%	2557	%
146,294	0.00	146,294	0.00	146,294	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
375,085	1.92	399,247	2.37	382,414	2.52	3,191	0.02	3,418	0.03	3,646	0.03
25,116	0.13	1,630	0.01	192,922	1.27	56,428	0.36	25,383	0.21	144,106	1.17
10,488	0.05	60,538	0.36	9,117	0.06	4,233	0.03	3,983	0.03	4,086	0.03
10,141,685	52.00	8,062,074	47.79	6,735,651	44.47	9,318,267	58.76	4,601,446	38.69	4,466,357	36.40
19,502,616	100.00	16,869,301	100.00	15,145,118	100.00	15,857,074	100.00	11,892,864	100.00	12,270,597	100.00

งบดุล (ต่อ)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2559	%	2558	%	2557	%	2559	%	2558	%	2557	%
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,468,288	7.53	36,088	0.21	4,094,131	27.03	1,269,831	8.01	0	0.00	3,900,734	31.79
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า	3,012,910	15.45	1,530,163	9.07	880,671	5.81	3,317,418	20.92	1,618,205	13.61	1,397,490	11.39
เจ้าหนี้และเงินทดรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างจ่าย	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	377,856	1.94	436,653	2.59	783,842	5.18	0	0.00	0	0.00	352,500	2.87
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	647	0.00	2,719	0.02	4,173	0.03	386	0.00	2,172	0.02	3,288	0.03
เงินรับจากผู้ร่วมทุนเดิม	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	224,789	1.15	468,999	2.78	206,816	1.37	150,579	0.95	397,282	3.34	193,233	1.57
สัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า	50,331	0.26	819,832	4.86	242,628	1.60	50,331	0.32	819,044	6.89	242,628	1.98
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	2,901	0.01	636	0.00	1,110	0.01	2,022	0.01	631	0.01	1,108	0.01
เจ้าหนี้อื่น	1,040,278	5.33	723,462	4.29	433,711	2.86	800,587	5.05	358,251	3.01	195,270	1.59
อื่น ๆ	133,656	0.69	100,334	0.59	36,348	0.24	42,275	0.27	41,269	0.35	14,518	0.12
รวมหนี้สินหมุนเวียน	6,311,656	32.36	4,118,886	24.42	6,683,430	44.13	5,633,429	35.53	3,236,854	27.22	6,300,769	51.35
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	777,903	3.99	2,044,858	12.12	2,214,432	14.62	0	0.00	0	0.00	420,000	3.42
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	391	0.00	1,033	0.01	4,020	0.03	0	0.00	286	0.00	2,601	0.02
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมและเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17,108	0.10	27,097	0.18	30,584	0.20	9,538	0.06	19,023	0.16	22,542	0.18
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	130,487	0.77	112,941	0.75	87,635	0.58	87,497	0.55	92,746	0.78	72,800	0.59
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	925,889	4.75	2,185,929	12.96	2,336,671	15.43	97,035	0.61	112,055	0.94	517,943	4.22
รวมหนี้สิน	7,237,545	37.11	6,304,815	37.37	9,020,101	59.56	5,730,464	36.14	3,348,909	28.16	6,818,712	55.57

งบดุล (ต่อ)

		หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น											
		งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
		2559	%	2558	%	2557	%	2559	%	2558	%	2557	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น													
ทุนเรือนหุ้น													
ทุนจดทะเบียน													
หุ้นสามัญ 1,579,343,570 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		1,579,344		1,578,736		1,721,233		1,579,344		1,578,736		1,721,233	
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว													
หุ้นสามัญ 1,552,998,070 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		1,552,998	7.96	1,543,850	9.15	1,532,780	10.12	1,552,998	9.79	1,543,850	12.98	1,532,780	12.49
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		1,008,954	5.17	969,634	5.75	916,250	6.05	1,008,954	6.36	969,634	8.15	916,250	7.47
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทฯ ในบริษัทย่อย โดยไม่สูญเสียอำนาจควบคุม		(570,311)	(2.92)	(308,455)	(1.83)	(308,455)	(2.04)	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น		4,826	0.02	554	0.00	7,748	0.05	4,826	0.03	554	0.00	7,748	0.06
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย													
ที่บริษัทฯ ซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี		6,238	0.05	6,238	0.06	6,238	0.10	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		119,382	0.61	75,457	0.45	38,433	0.25	119,382	0.75	75,457	0.63	38,433	0.31
กำไร (ขาดทุน) สะสม													
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย		172,123	0.88	172,123	1.02	172,123	1.14	172,123	1.09	172,123	1.45	172,123	1.40
ยังไม่ได้จัดสรร		9,873,734	50.63	7,843,967	46.50	3,711,759	24.51	7,268,327	45.84	5,782,337	48.62	2,785,748	22.70
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(13,504)	(0.07)	25,501	0.15	(121,554)	(0.80)	0	0.00	0	0.00	(1,197)	(0.01)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		12,154,440	62.32	10,328,869	61.23	5,955,322	39.32	10,126,610	63.86	8,543,955	71.84	5,451,885	44.43
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		110,631	0.57	235,617	1.40	169,695	1.12	0	0.00	0	0.00	0	0.00
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		12,265,071	62.89	10,564,486	62.63	6,125,017	40.44	10,126,610	63.86	8,543,955	71.84	5,451,885	44.43
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		19,502,616	100.00	16,869,301	100.00	15,145,118	100.00	15,857,074	100.00	11,892,864	100.00	12,270,597	100.00

ตารางสรุปงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2559	%	2558	%	2557	%	2559	%	2558	%	2557	%
รายได้จากการขายและบริการ	24,037,770	100.00	37,136,767	100.00	45,727,305	100.00	19,111,117	100.00	34,265,588	100.00	42,956,607	100.00
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	19,348,225	80.49	29,632,808	79.79	43,722,786	95.62	16,705,730	87.41	28,798,860	84.05	42,099,318	98.00
กำไรขั้นต้น	4,689,545	19.51	7,503,959	20.21	2,004,519	4.38	2,405,387	12.59	5,466,728	15.95	857,289	2.00
ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร	1,304,854	5.43	1,145,075	3.08	797,289	1.74	674,311	3.53	659,727	1.93	460,258	1.07
กำไรจากการขายและให้บริการ	3,384,691	14.08	6,358,884	17.12	1,207,230	2.64	1,731,076	9.06	4,807,001	14.03	397,031	0.92
รายได้อื่น												
ดอกเบี้ยรับ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ดอกเบี้ยรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจากการจ่ายชำระค่าสินค้าล่าช้า	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
เงินปันผลรับ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	969,938	5.08	203,340	0.59	168,669	0.39
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	65,674	0.27	268,924	0.72	409,440	0.90	72,667	0.38	240,506	0.70	402,166	0.94
ค่าชดเชยรับจากข้อเรียกร้องค่าเสียหาย	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
อื่น ๆ	191,309	0.80	86,605	0.23	63,466	0.14	223,132	1.17	128,058	0.37	105,659	0.25
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ค่าใช้จ่ายอื่น												
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	(153,033)	(0.64)	176,912	0.48	165,723	0.36	(45,884)	(0.24)	352,060	1.03	(2,480)	(0.01)
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	134,547	0.31
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0.00	0	0.00	0	0.00	8,300	0.04	57,120	0.17	0	0.00
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(97,720)	(0.41)	(87,811)	(0.24)	(48,851)	(0.11)	0	0.00	0	0.00	0	0.00
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดินและอื่นๆ	0	0.00	89,236	0.24	7,967	0.02	0	0.00	0	0.00	0	0.00
กำไรจากการดำเนินงาน	3,892,427	16.19	6,536,076	17.60	1,555,297	3.40	3,034,397	15.88	4,969,725	14.50	941,458	2.19

ตารางสรุปงบกำไรขาดทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ					
	2559	%	2558	%	2557	%	2559	%	2558	%	2557	%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้และส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	3,892,427	16.19	6,536,076	17.60	1,555,297	3.40	3,034,397	15.88	4,969,725	14.50	941,458	2.19
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	110,044	0.46	151,113	0.41	221,838	0.49	32,527	0.17	70,281	0.21	143,792	0.33
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	655,139	2.73	1,188,690	3.20	176,350	0.39	432,568	2.26	958,979	2.80	128,593	0.30
กำไร(ขาดทุน)หลังภาษีเงินได้	3,127,244	13.01	5,196,273	13.99	1,157,109	2.53	2,569,302	13.44	3,940,465	11.50	669,073	1.56
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	17,110	0.07	117,509	0.32	(43,325)	(0.09)	0	0.00	0	0.00	0	0.00
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมตามปกติ	3,110,134	12.94	5,078,764	13.68	1,200,434	2.63	2,569,302	13.44	3,940,465	11.50	669,073	1.56
รายการพิเศษสุทธิ	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	3,110,134	12.94	5,078,764	13.68	1,200,434	2.63	2,569,302	13.44	3,940,465	11.50	669,073	1.56
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	34.24%		59.00%									
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	2.01	0.00	3.30	0.00	0.78	0.00	1.66	0.00	2.56	0.00	0.44	0.00
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(หุ้น)	1,552,998	0.00	1,543,850	0.00	1,532,780	0.00	1,552,998	0.00	1,543,850	0.00	1,532,780	0.00
EBIT	3,875,317.00											
ROA for road map	53.54%											
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(หุ้น)	1,552,998		1,543,850		1,532,780		1,552,998		1,543,850		1,532,780	

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
หุ้นสามัญ						
ยอดต้นงวด	1,543,850	1,532,780	1,525,809	1,543,850	1,532,780	1,525,809
ออกหุ้นเพิ่มทุน	9,148	11,070	6,971	9,148	11,070	6,971
ยอดปลายงวด	1,552,998	1,543,850	1,532,780	1,552,998	1,543,850	1,532,780
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ยอดต้นงวด	969,634	916,250	887,824	969,634	916,250	887,824
ลดส่วนเกินหุ้นสามัญเพื่อล้างขาดทุนสะสมและออกหุ้นเพิ่มทุน	39,320	53,384	28,426	39,320	53,384	28,426
ยอดปลายงวด	1,008,954	969,634	916,250	1,008,954	969,634	916,250
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น						
ยอดต้นงวด	554	7,748	0	554	7,748	0
ค่าหุ้นเพิ่มทุนรับล่วงหน้า	4,272	(7,194)	7,748	4,272	(7,194)	7,748
ยอดปลายงวด	4,826	554	7,748	4,826	554	7,748
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยที่บริษัทซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี						
ยอดต้นงวด	6,238	6,238	6,238	0	0	0
กำไรสะสมส่วนของบริษัทย่อยซึ่งบริษัทซื้อส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อยฯ	0	0	0	0	0	0
ยอดปลายงวด	6,238	6,238	6,238	0	0	0
ผลต่างจากการแปลงค่าการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ						
ยอดต้นงวด	25,501	(120,357)	(54,856)	0	0	0
เพิ่มระหว่างงวด	(39,004)	145,858	(65,501)	0	0	0
ยอดปลายงวด	(13,503)	25,501	(120,357)	0	0	0
มูลค่าสุทธิธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม						
ยอดต้นงวด	0	(1,196)	(3,649)	0	(1,196)	(3,649)
เพิ่มระหว่างงวด	0	1,196	2,453	0	1,196	2,453
ยอดปลายงวด	0	0	(1,196)	0	0	(1,196)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย						
ยอดต้นงวด	172,123	172,123	162,053	172,123	172,123	162,053
รายการจัดสรรสำรอง	0	0	10,070	0	0	10,070
ยอดปลายงวด	172,123	172,123	172,123	172,123	172,123	172,123
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)						
ยังไม่ได้จัดสรร						
ยอดต้นงวด	7,843,967	3,711,759	2,682,129	5,782,338	2,785,749	2,289,093
กำไร (ขาดทุน) ประจำปี	3,110,134	5,078,764	1,200,434	2,569,302	3,940,465	669,073
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	2,945	(21,808)	(7,458)	0	(19,128)	(9,071)
เงินปันผลจ่าย	(1,083,312)	(924,748)	(153,276)	(1,083,312)	(924,748)	(153,276)
สำรองตามกฎหมาย	0	0	(10,070)	0	0	(10,070)
ยอดปลายงวด	9,873,734	7,843,967	3,711,759	7,268,328	5,782,338	2,785,749
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย						
ยอดต้นงวด	235,618	169,695	649,231	0	0	0
เงินปันผลจ่ายออกหุ้นสามัญในบริษัทย่อยแห่งใหม่	0	1,854	0	0	0	0
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(7,443)	(52,000)	(22,750)	0	0	0
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	8,112	116,069	(51,080)	0	0	0
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทในบริษัทย่อยโดยไม่เสียการควบคุม	(125,656)		(405,706)	0	0	0
ยอดปลายงวด	110,631	235,618	169,695	0	0	0
การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของบริษัทในบริษัทย่อยโดยไม่เสียการควบคุม	(570,311)	(308,455)	(308,455)	0	0	0
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	119,382	75,456	38,432	119,382	75,456	38,432
	(450,929)	(232,999)	(270,023)	119,382	75,456	38,432
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	12,265,072	10,564,486	6,125,017	10,126,611	8,543,955	5,451,886

งบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559, 2558 และ 2557

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	3,782,383	6,384,963	1,333,460	3,001,870	4,899,444	797,666
ปรับกระทบยอดกำไรสุทธิก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดจำหน่าย	825,694	575,594	493,205	111,476	81,214	74,345
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ (กลับรายการ)	(157,147)	176,912	165,723	(45,884)	352,060	(2,480)
รายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับ	(197,244)	(86,220)	358,043	(188,040)	(61,888)	424,365
ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่าย	3	138	352	0	0	0
ตัดจำหน่ายค่าความนิยม	525	0	0	0	0	0
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	0	0	0	(969,938)	(203,340)	(168,669)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์และสิทธิการเช่า	0	89,236	7,967	0	0	0
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	17,289	34,694	26,900	36,607	(23,414)	3,088
ขาดทุนจากการด้อยค่าและขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	8,300	57,120	134,547
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นแล้วจากการแก้ไขสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว	0	0	0	0	0	0
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	17,091	10,383	14,092	9,869	8,398	10,398
กำไร (ขาดทุน) จากการขายอุปกรณ์	5,410	(1,972)	6,748	(1,465)	(3,411)	(1,510)
รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	43,925	37,024	15,178	35,129	29,749	12,356
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าและบริษัทร่วม	(97,720)	(87,811)	(48,851)	0	0	0
เจ้าหน้าที่ตามสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า	0	0	0	0	0	0
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	107,075	141,838	203,018	36,826	66,053	132,936
ขาดทุนของสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้าที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0	0	0	0	0	0
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	(697)	589	(6,598)	527	582	(5,432)
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของสัญญาประกันความเสี่ยงราคาสินค้า	391,159	(898,455)	58,086	391,947	(899,243)	58,086
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม	(9,797)	(1,441)	3,115	(9,486)	(1,026)	3,959
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์						
และหนี้สินดำเนินงาน	4,727,949	6,375,472	2,630,438	2,417,738	4,302,298	1,473,655

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	669,365	560,781	(215,078)	300,219	833,606	(407,468)
สินค้าคงเหลือ	(886,420)	1,500,532	4,964,283	(918,555)	1,506,243	4,783,392
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(117,847)	(62,142)	140,002	(32,939)	(15,865)	(20,292)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	99,459	(51,816)	(398)	(3,359)	20,275	6,388
หนี้สินจากการดำเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,553,832	838,383	(271,415)	2,150,485	486,734	32,146
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(98,896)	51,136	(199,252)	(14,111)	13,393	(17,994)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0	0	0	0	0	0
เงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	5,947,442	9,212,346	7,048,580	3,899,478	7,146,684	5,849,827
จ่ายดอกเบี้ย	(136,254)	(124,161)	(211,339)	(46,049)	(68,481)	(133,122)
จ่ายภาษีเงินได้	(975,929)	(728,879)	(73,530)	(710,316)	(631,725)	(33,397)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	4,835,259	8,359,306	6,763,711	3,143,113	6,446,478	5,683,308

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย ณ วันรวมกิจการ	0	0	0	0	0	0
เงินสดจ่ายซื้อเงินกู้ยืมระยะยาวในบริษัทย่อย	0	0	0	(190,763)	0	0
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อยแห่งใหม่ - สุทธิจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับ	(1,278,659)	0	0	(1,513,222)	0	0
เงินสดจ่ายซื้อเงินกู้ยืมระยะสั้นในบริษัทย่อยแห่งใหม่จากกิจการที่เกี่ยวข้องร่วมกัน	0	0	0	(448,159)	0	0
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	(1,522,986)	0	0
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	(225,043)	0	0	(225,043)	0	(125,000)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	119,091
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	0	0	0	6,453	0	35,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	0	0	0	(34,620)	(205,340)	0
เงินสดรับจากการโอนกิจการให้บริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
เงินรับจากการลดทุนของบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	0	0	0	639,238	36,800	16,100
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	4,838	61,540	32,569	4,838	61,540	32,569
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(33,682)	(6,275)	(9,340)	(31,150)	(5,639)	(8,269)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(1,209,975)	(1,660,470)	(852,238)	(413,810)	(152,276)	(61,672)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	3,581	5,045	14,926	1,627	4,726	1,779
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิทธิการเช่า	0	(2,175)	0	0	0	0
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(2,738,940)	(1,602,335)	(814,083)	(3,727,597)	(260,189)	9,598

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	2559	2558	2557	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	601,779	(4,062,470)	(5,344,208)	1,571,341	(3,900,734)	(5,289,690)
เงินสดจ่ายซื้อผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(387,512)	0	(727,065)	(387,512)	0	0
เงินสดจ่ายชำระตามสัญญาเข้าการเงินเข้าซื้อทรัพย์สิน	(9,897)	(4,180)	(7,816)	(1,995)	(3,206)	(5,774)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	0	649,595	826,642	0	0	0
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(1,312,789)	(1,288,752)	(706,974)	0	(772,500)	(352,500)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	47,914	56,706	35,397	47,914	56,707	35,397
รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นสามัญ	4,826	2,408	7,748	4,826	554	7,748
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้น	(1,083,303)	(924,459)	(153,141)	(1,083,304)	(924,459)	(153,141)
เงินปันผลจ่ายผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(7,443)	(52,000)	(22,750)	0	0	0
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(2,146,425)	(5,623,152)	(6,092,167)	151,270	(5,543,638)	(5,757,960)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	29,815	(57,286)	816	0	0	0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(20,291)	1,076,533	(141,723)	(433,214)	642,651	(65,054)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี ณ 1 มกราคม	1,353,521	276,988	495,435	667,293	24,642	89,696
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี ณ 31 ธันวาคม	1,333,230	1,353,521	353,712	234,079	667,293	24,642

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด

รายการซื้อสินทรัพย์ตามสัญญาเข้าการเงินโดยการเข้าซื้อ	0	0	1,930	0	0	0
รายการซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	7,926	76,429	502	0	0	0
รายการหักกลับเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยกับบัญชีเจ้าหนี้	0	0	0	0	105,000	120,000
รายการหักกลับเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนกับเงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	159,437
รายการหักกลับเงินรับจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อยกับบัญชีเจ้าหนี้	0	0	0	0	0	0
รายการแปลงลูกหนี้เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
เงินโอนรับจาก Aras เป็นเงินเพิ่มทุนโดยผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0	0	0	0	0	0
รายการแปลงหนี้เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยเป็นเงินลงทุน	0	0	0	0	0	0

(ค) ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ บริษัท ทิปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) บริษัทร่วมและบริษัทย่อย

		2557	2558	2559
อัตราส่วนวัดสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(Times)	1.26	2.14	1.48
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(Times)	0.66	1.37	0.99
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(Times)	0.72	1.55	0.93
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	(Times)	11.63	10.36	7.64
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย	(Days)	30.96	34.74	47.11
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ	(Times)	6.64	9.53	6.27
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(Days)	54.21	37.78	57.42
อัตราส่วนหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า	(Times)	41.27	24.58	8.52
ระยะเวลาในการชำระหนี้	(Days)	8.72	14.64	42.27
Cash Cycle	(Days)	76.44	57.88	62.27
อัตราส่วนความสามารถในการหาทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	4.38%	20.21%	19.51%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	3.40%	17.60%	16.19%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	434.88%	127.89%	124.22%
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	2.60%	13.51%	12.75%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	21.44%	62.38%	27.67%
อัตราส่วนประสิทธิภาพ				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	6.78%	40.83%	21.40%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	31.08%	88.85%	49.93%
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์	(Times)	2.61	2.34	1.34
อัตราส่วนนโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(Times)	1.47	0.60	0.59
อัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ย	(Times)	33.57	69.83	61.00
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(Times)	(0.98)	(1.16)	(0.99)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	18.42%	27.27%	44.96%

ข้อมูลต่อหุ้นและอัตราการเจริญเติบโต บริษัท ทีปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) บริษัทรวม และบริษัทย่อย

		2557	2558	2559
ข้อมูลต่อหุ้น				
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น		3.885	6.690	7.826
กำไรสุทธิต่อหุ้น		0.783	3.290	2.003
เงินปันผลต่อหุ้น		0.20	0.90	0.90
อัตราการเติบโต				
สินทรัพย์รวม	(%)	-25.30%	11.38%	15.61%
หนี้สินรวม	(%)	-37.28%	-30.10%	14.79%
รายได้จากการขายหรือบริการ	(%)	34.75%	-18.79%	-35.27%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(%)	1.52%	43.62%	13.95%
กำไรสุทธิ	(%)	44.38%	323.08%	-38.76%

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ บริษัท ทิปปิกโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

		2557	2558	2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(Times)	1.24	2.25	1.16
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(Times)	0.59	1.37	0.77
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(Times)	0.64	1.35	0.71
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	(Times)	11.19	9.92	7.56
ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย	(Days)	32.18	36.30	47.62
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ	(Times)	6.96	10.58	6.54
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(Days)	51.72	34.02	55.01
อัตราส่วนหมุนเวียนของเจ้าหนี้การค้า	(Times)	29.31	19.10	6.77
ระยะเวลาในการชำระหนี้	(Days)	12.28	18.85	53.18
Cash Cycle	(Days)	71.61	51.47	49.45
อัตราส่วนความสามารถในการหาทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	2.00%	15.95%	12.59%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	2.19%	14.50%	15.88%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	603.67%	129.71%	103.58%
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	1.53%	11.31%	12.61%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	12.95%	56.31%	27.52%
อัตราส่วนประสิทธิภาพ				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	4.56%	41.13%	21.87%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	162.31%	794.55%	373.06%
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินทรัพย์	(Times)	2.97	2.88	1.47
อัตราส่วนนโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(Times)	1.25	0.39	0.57
อัตราส่วนความสามารถจ่ายดอกเบี้ย	(Times)	42.58	116.33	134.18
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(Times)	(0.99)	(1.11)	(0.88)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	35.59%	35.25%	54.42%

ข้อมูลต่อหุ้นและอัตราการเจริญเติบโต บริษัท ทิปปี้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน)

		2557	2558	2559
ข้อมูลต่อหุ้น				
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น		3.557	5.534	6.521
กำไรสุทธิต่อหุ้น		0.44	2.55	1.65
เงินปันผลต่อหุ้น		0.20	0.90	0.90
อัตราการเติบโต				
สินทรัพย์รวม	(%)	-28.25%	-3.08%	33.33%
หนี้สินรวม	(%)	-44.19%	-50.89%	71.11%
รายได้จากการขายหรือบริการ	(%)	34.83%	-20.23%	-44.23%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(%)	-4.99%	43.34%	2.21%
กำไรสุทธิ	(%)	55.51%	488.94%	-34.80%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทฯ มีความยินดีที่จะรายงานว่า ในปี 2559 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 3,110 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิในปี 2558 ที่สูงสุดเป็นประวัติการณ์จำนวน 5,079 ล้านบาท ดังที่กล่าวมาแล้วข้างต้น ปี 2558 ถือว่าเป็นปีที่ผลการดำเนินงานที่ดีที่สุดในประวัติการณ์ของกลุ่มบริษัทฯ อย่างไรก็ตามผลการดำเนินงานในระดับนี้อาจจะไม่สามารถที่จะเกิดขึ้นได้ติดต่อกันทุกปี

รายได้จากการขายและบริการจำนวน 24,038 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 35 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งปัจจัยหลักเกิดจากราคาขายที่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งสอดคล้องกับการลดลงของราคาน้ำมันดิบในปี 2559 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 อย่างไรก็ตามปริมาณยอดขายได้ลดลงเพียงร้อยละ 9.7 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 เนื่องจากฤดูฝนที่ขยายช่วงเวลานานขึ้น ประกอบกับอุปทานส่วนเกินและปริมาณสินค้าคงเหลือยกมาของตลาดส่วนใหญ่ในต่างประเทศมีจำนวนมาก สำหรับตลาดต่างประเทศในเวียดนาม กัมพูชา และอินโดนีเซีย ประสบกับภาวะชะลอตัว ในขณะที่โรงกลั่น Tea-port ในประเทศจีนได้ผลิตยางมะตอยในประเทศเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ สำหรับตลาดต่างประเทศในปี 2559 ที่ผ่านมามีตลาดที่มีความท้าทายอย่างมาก แต่กลุ่มบริษัทฯ คาดว่าตลาดต่างประเทศนั้นจะมีการฟื้นตัวในปี 2560

สำหรับการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ รัฐบาลไทยได้เพิ่มงบประมาณการใช้จ่ายสร้างโครงสร้างพื้นฐานทางถนนมากกว่างบประมาณสำหรับปี 2558 คิดเป็นร้อยละ 24 ส่งผลให้ปริมาณการใช้ยางมะตอยของประเทศไทยเพิ่มขึ้นถึงระดับสูงสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 1.3 ล้านตันทำให้รายได้จากการขายยางมะตอยในประเทศของบริษัทฯ มีอัตรากำไรและปริมาณการขายสูงในระดับสูง

ต้นทุนขายและบริการในปี 2559 มีจำนวน 19,949 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 82.99 (ร้อยละ 82.51 ในปี 2558) ของรายได้จากการขายและบริการ ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการตั้งสำรองเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือซึ่งมีการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้าอย่างเพียงพอแล้วกลุ่มบริษัทฯ มีการบริหารจัดการเพื่อรักษาอัตรากำไรให้คงที่ในสภาวะตลาดที่แข่งขันสูง กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรจากการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้าจำนวน 403 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการที่ราคาน้ำมันดิบ Ice Brent ปรับตัวสูงขึ้นจาก 36.50 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรลในช่วงต้นปี 2559 ถึง 56.56 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรลในช่วงสิ้นปี กลยุทธ์การป้องกันความเสี่ยงราคาที่มีประสิทธิภาพของบริษัทฯ ยังเป็นเครื่องมือสำคัญที่ช่วยป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของตลาดสินค้าโภคภัณฑ์ (commodity) ไม่ว่าราคาตลาดจะสูงขึ้นหรือลดลง และส่งผลในเชิงบวกที่มีผลต่อผลประกอบการของบริษัทฯ

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร มีจำนวน 259.4 ล้านบาท และ 1,045.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.08 และร้อยละ 4.35 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในปี 2558 ซึ่งมีจำนวน 200.5 ล้านบาท และจำนวน 944.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.54 และร้อยละ 2.54 ของรายได้จากการขายและบริการ ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารเกิดจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานที่เพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของธุรกิจรวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการซื้อกิจการทั้งในประเทศและต่างประเทศของบริษัทฯ กลุ่มบริษัทฯ ได้มีการควบคุมค่าใช้จ่ายเหล่านี้อย่างเข้มงวด ในขณะที่อัตราค่าไถ่ขึ้นต้นจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

มีการกลับรายการหนี้สงสัยจะสูญในปี 2559 จำนวน 153 ล้านบาท จากการชำระหนี้ของลูกค้าบางรายของบริษัทย่อยในประเทศจีน สำหรับยอดขายในประเทศไม่มีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นในระหว่างปี การตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นไปตามนโยบายที่มีความรอบคอบของกลุ่มบริษัทฯ โดยที่ลูกค้าที่ค้างชำระหนี้มานานกว่าหนึ่งปีจะมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินปี 2559 อยู่ที่ 110 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 151 ล้านบาท ในปีก่อนการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการเงินเกิดจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาวก่อนกำหนด

กำไรสุทธิรวมหลังหักภาษีสำหรับปี 2559 มีจำนวน 3,110 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 2.01 บาท (ราคาหุ้น 1 บาทต่อหุ้น) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 3.3 บาท สำหรับปี 2558

อัตราส่วนผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มบริษัทฯ อยู่ในระดับสูงโดยคิดเป็นร้อยละ 27.7 ในปี 2559 และร้อยละ 62.4 ในปี 2558

การวิเคราะห์ด้านการเงิน

สถานะด้านการเงินของกลุ่มบริษัทฯ สิ้นสุดปี 2559 สามารถสรุปได้ดังนี้

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของกลุ่มบริษัทฯ ยังคงอยู่ในระดับต่ำ ในขณะที่เงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ยสูงของบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัทฯ ได้ถูกชำระคืนก่อนกำหนดด้วยกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน จึงส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงเป็น 0.59 กลุ่มบริษัทฯ ยึดมั่นในการควบคุมสถานะเงินสดที่แข็งแกร่ง โดยจัดสรรเงินลงทุนในระดับที่เหมาะสมเพื่อโอกาสในการขยายตัวในธุรกิจใหม่ๆ และเมื่อเดือนตุลาคม 2559 บริษัท ฟิทซ์ เรทติ้งส์ (ประเทศไทย) ได้ยืนยันความเชื่อมั่นดังกล่าวจากการจัดอันดับเครดิตระยะยาวของกลุ่มบริษัทฯ เป็นระดับ A- อีกครั้ง อีกทั้งกลุ่มบริษัทฯ ได้รับความไว้วางใจในการช่วยเหลือด้านการเงินทั้งในเรื่องการซื้อวัตถุดิบและเงินทุนหมุนเวียนจากธนาคารต่าง ๆ เป็นอย่างดี

ฐานะการเงินรวม

กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ จำนวน 4,728 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ จำนวน 6,375 ล้านบาทในปี 2558 อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ หรือ D/E Ratio ยังคงดีขึ้นเป็น 0.59 จาก 0.60 ภายหลังจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวก่อนกำหนดอันเป็นผลจากการที่บริษัทฯ มีกระแสเงินสดที่แข็งแกร่งนอกจากนี้ อัตราส่วนเงินกู้ระยะยาวต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเป็น 0.09 จาก 0.24

การเปลี่ยนแปลงในฐานะการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันสิ้นปี 2559 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2558 สามารถสรุปได้ดังนี้

- การเพิ่มขึ้นของสินค้างเหลือเกิดจากการเพิ่มขึ้นของน้ำมันดิบระหว่างทางในช่วงสิ้นปี
- การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เกิดจากการขายตัวของธุรกิจ และการลงทุนในโรงกลั่นของกลุ่มบริษัทฯ
- การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเนื่องจากการได้รับเครดิตเพิ่มเติม
- การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ระยะสั้นสำหรับการซื้อน้ำมันดิบในช่วงสิ้นปี
- การลดลงของเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินเนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาวก่อนกำหนดเพราะบริษัทฯ มีกระแสเงินสดที่แข็งแกร่ง

อัตราส่วนทางการเงินหลัก

อัตราส่วนทางการเงินหลักของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันสิ้นปี 2559 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 สามารถสรุปได้ดังนี้

- อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวมลดลงเป็นร้อยละ 12.8 ในปี 2559 จากร้อยละ 13.5 ในปี 2558
- อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเป็นร้อยละ 27.7 ในปี 2559 จากร้อยละ 62.4 (ที่เป็นประวัติกาล) ในปี 2558

กระแสเงินสด

กระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2559 สามารถสรุปได้ดังนี้

- เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 4,835 ล้านบาทส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดได้มาจากการดำเนินงานและความสามารถในการเก็บหนี้ดีขึ้น รวมถึงระยะเวลาการจ่ายชำระค่าน้ำมันดิบนานขึ้น
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 2,739 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการซื้อธุรกิจของบริษัทย่อย และซื้ออุปกรณ์ที่โรงกลั่นเพิ่มขึ้น
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 2,146 ล้านบาทส่วนใหญ่เกิดจาก การจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวก่อนกำหนดและการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น